
CADERNO 2  7QUINTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2011

PORTARIA Nº0817/2011 – 11.10.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.10.2011, a Portaria nº 0173//2011, 
que designou o Extensionista Rural II, DORIVAN DOS PASSOS 
DO VALE SOUSA - Matricula nº 3177815/1, para exercer a 
Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de Santarém/
Escritório Regional de Santarém.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PORTARIA Nº 0816/2011 – 11.10.2011.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
COLOCAR, a contar de 03.10.2011 a 31.12.2011, a Técnica de 
Recursos Humanos, Administradora NIZETE ALVES SIMÔES – 
Matricula nº 2056550/2, à disposição da Prefeitura Municipal de 
Itupiranga, Com Ônus para EMATER-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0819/2011 – 11.10.2011.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.11.2011 até 30.11.2011, a Auxiliar 
de Administração, NADIA DO SOCORRO DA SILVA MATOS 
- Matricula n º 5036233/1, para responder pela Secretária da 
Diretoria Executiva, em virtude do titular encontra-se em gozo 
de Licença Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0820/2011 – 11.10.2011.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.11.2011 até 07.12.2011, o 
Extensionista Rural I, PAULO ROBERTO DE SOUSA PEREIRA 
- Matricula n º 5689456/1, para responder pela Chefia do 
Escritório Local de Augusto Correa/Regional de Capanema, em 
virtude do titular encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0821/2011 – 11.10.2011.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 09.11.2011 até 08.12.2011, o 
Extensionista Rural I, JOSÉ LUIZ DA ROCHA MODESTO - 
Matricula n º 5829267/4, para responder pela Chefia do Escritório 
Local de Santa Luzia do Pará/Regional de Capanema, em virtude 
do titular encontra-se em gozo de Licença Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0822/2011 – 11.10.2011.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.10.2011 até 08.11.2011, o 
Extensionista Rural I, DELMARIA DIAS ALBUQUERQUE - 
Matricula n º 3173704/3, para responder pela Chefia do Escritório 
Local de Salinópolis/Regional de Capanema, em virtude do titular 
encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0823/2011 – 13.10.2011.
A Presidente da Empresa de Assistência Técnica e 
Extensão Rural do Estado do Pará/EMATER-PA, no uso de 
suas atribuições conferido pelo artigo 18 do Decreto nº 2.474 
de 03.10.06,
Considerando: A necessidade de providências em relação à 
Tomada de Contas Especial, referente ao Convênio 052/2007- 
MDA, solicitada através do OF. 5552/2011- Procuradoria Geral 
do Estado- GAB-PCON.
Resolve:Instaurar a Comissão de Sindicância composta pelos 
empregados, BRUNA FABRINI QUEMEL DE AQUINO- 
Advogada, MARCIO DA SILVA CRUZ FREITAS NAGAISHI 
– Extensionista Rural I e IVANILDA AMARAL GONÇALVES 
– Extensionista Rural I, para sob a presidência da primeira, 
apurar rigorosamente os fatos acima descritos, devendo a 
presente comissão ao final apresentar relatório circunstanciado 
e conclusivo a esta presidência para adoção de medidas legais 
pertinentes, assegurando ao sindicato os direitos à ampla defesa 
e ao contraditório.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0825/2011 – 13.10.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.11.2011, a Portaria nº 0229/2010, 
do Extensionista Rural I, Engº Agrônomo, NEWTON DE 
ARAÚJO FIGUEIRA - Matricula nº 57175947/1; que Concedeu 
Suspensão de Contrato de Trabalho, pelo período de 02 (DOIS) 
anos, a contar de 03.06.2010 a 01.06.2012.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0828/2011 – 13.10.2011.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 05.09.2011 até 03.11.2011, o 
Extensionista Rural I, FLÁVIO LIMA ELOI - Matricula n º 
54187335/2, para responder.pela Chefia do Escritório Local de 
Ourilândia do Norte/Regional de Conceição do Araguaia, em 
virtude do titular encontra-se em gozo de Licença Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0823/2011 – 13.10.2011.
A Presidente da Empresa de Assistência Técnica e 
Extensão Rural do Estado do Pará/EMATER-PA, no uso de 
suas atribuições conferido pelo artigo 18 do Decreto nº 2.474 
de 03.10.06,
Considerando: A necessidade de apurar as irregularidades 
apresentadas na compra de produtos agropecuários constante 
no Projeto de Implantação de Avicultura nas comunidades 
indígenas de Jacareacanga -PRONAF B.
RESOLVE: Instaurar a Comissão de Sindicância composta 
pelos empregados, RAIMUNDO PAULO DE OLIVEIRA 
DIAS – Advogado, MARIA JOSEFA SANTOS NASCIMENTO 
- Extensionista Rural I, e BRUNA FABRINI QUEMEL DE 
AQUINO – Advogada, para sob a presidência do primeiro, 
apurar rigorosamente os fatos acima descritos, devendo a 
presente comissão ao final apresentar relatório circunstanciado 
e conclusivo a esta presidência para adoção de medidas legais 
pertinentes, assegurando ao sindicato os direitos à ampla defesa 
e ao contraditório.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0833/2011 – 17.10.2011.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
COLOCAR, a contar de 17.10.2011 a 31.12.2011, a Auxiliar de 
Administração, ANA REGINA DOS SANTOS PINTO – Matricula 
nº 3179117/1, à disposição da Cooperativa de Economia e 
Crédito Mutuo dos Empregados e Servidores do Setor Produtivo 
do Estado do Pará/COOPEMATER, Com Ônus para EMATER-
Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0835/2011 – 17.10.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 10.10.2011, a Portaria nº 0677/2011, 
que designou o Extensionista  Rural II, ATILA SANTOS 
BRANDÃO – Matricula nº 57210925/1, para exercer a Função 
Gratificada de Chefe do Escritório Local de Muaná/ Escritório 
Regional das Ilhas
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0836/2011 – 17.10.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 07.10.2011, a Portaria nº 0058/2011, 
que designou o Extensionista Rural I, ANTONIO CARLOS 
BRAGA MOURA – Matricula nº 3177378/1, para exercer a 
Função Gratificada de Responsável pelo Núcleo de Documento e 
Informação/ COTEC.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296362

PORTARIA: 3974/2011
Objetivo: Dar apoio nas atividades de supervisão e 
acompanhamento técnico administrativas das ULSA’s e 
Escritórios de Atendimento da Gerência.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarapé-Açú/PA - Brasil
Inhangapi/PA - Brasil
Santa Bárbara do Pará/PA - Brasil
Santo Antônio do Tauá/PA - Brasil
São Francisco do Pará/PA - Brasil
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572232571/Alessandro de Araújo Bastos (Agente de Defesa 
Agropecuária) / 4.5 diárias (Completa) / de 17/10/2011 a 
21/10/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296344

O Pregoeiro da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando o 
resultado do Pregão Eletrônico n.º 12/2011-ADEPARÁ, referente 
ao Processo n.º 2011/233346, decide: ADJUDICAR o resultado 
do aludido certame em favor da empresa PERFIL – GRAFICA E 
EDITORA LTDA. - ME, CNPJ: 00.212.655/0001-23, vencedora de 
todos os itens pelo valor total unitário de R$ 59.473,65, para 
todos os efeitos legais.
Belém/PA, 19 de Setembro de 2011.
ALEX MARCELO MARQUES
Pregoeiro da ADEPARÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296348

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando a 
adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão Eletrônico n.º 
012/2011-ADEPARÁ, referente ao Processo n.º 2011/233346, 
decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e autorizar 
a Contratação e a emissão da Nota de Empenho em favor da 
empresa PERFIL – GRAFICA E EDITORA LTDA. - ME, CNPJ: 
00.212.655/0001-23, vencedora de todos os itens pelo valor 
global de R$ 59.473,65, para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 19 de Setembro de 2011.
MARIO APARECIDO MOREIRA
Diretor Geral da ADEPARÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296351

PORTARIA: 3973/2011
Objetivo: Realizar supervisão e acompanhamento técnico 
administrativas das ULSA’s e Escritórios de Atendimento da 
Gerência.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarapé-Açú/PA - Brasil
Inhangapi/PA - Brasil
Santa Bárbara do Pará/PA - Brasil
Santa Izabel do Pará/PA - Brasil
Santo Antônio do Tauá/PA - Brasil
São Francisco do Pará/PA - Brasil
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541800502/Cleane Pantoja Pessoa (Gerente) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 17/10/2011 a 21/10/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296366

PORTARIA: 3975/2011
Objetivo: Realizar supervisão e acompanhamento técnico 
administrativas do Escritório de Atendimento da ADEPARÁ.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
São Domingos do Capim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541800502/Cleane Pantoja Pessoa (Gerente) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 25/10/2011 a 25/10/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296389

PORTARIA: 3976/2011
Objetivo: Dar apoio nas atividades de supervisão e 
acompanhamento técnico administrativo.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
São Domingos do Capim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572232571/Alessandro de Araújo Bastos (Agente de Defesa 
Agropecuária) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/10/2011 a 
25/10/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296376

PORTARIA: 3977/2011
Objetivo: Realizar supervisão e acompanhamento técnico 
administrativas.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Curuçá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541800502/Cleane Pantoja Pessoa (Gerente) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 28/10/2011 a 28/10/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296380

PORTARIA: 3978/2011
Objetivo: Dar apoio nas atividades de supervisão e 
acompanhamento técnico administrativas.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Curuçá/PA - Brasil<br


